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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce bude definovat pojem rodina, vymezit základní rodinné

vztahy a jejich uchopení demonstrovat na třech vybraných dílech z české literatury,

přičemž každé z nich je záměrně vybráno jakožto velmi odlišné. Dále bude též krátce

nastíněna rodina z hlediska historického a také seznámení s termínem gender.

Část bakalářské práce bude věnována i popisu jednotlivých postav v konkrétních

dílech. Důraz bude kladen zejména na charaktery daných postav, aspekty, jimiž mohou

být ovlivněny ve svém jednání, reakcích či chování a rovněž vysvětlení těchto konání.

Jedna z kapitol bude zaměřena na vývoj rolí v rodině – vývoj role matky, otce

a dítěte. Na toto bude zacílen popis progresu jednotlivých rolí nejen v rámci jednoho díla,

ale i napříč vybranými knihami.

Při výběru děl do této bakalářské práce, z nichž je cílem vycházet při popisu

přístupu k rodičovství, bylo nahlíženo z několika různorodých hledisek. Jedno z nich

představovala doba, v níž se děj knihy odehrává, avšak není možné zacházet příliš daleko

do minulosti, přestože by se jistě jednalo o velmi zajímavou zkušenost. Na toto je ale

rozsah bakalářské práce omezený a takto široké časové spektrum by jistě vyžadovalo

mnohem více prostoru.

Nejdále do historie je tak možné se přenést v díle od Karla Poláčka Bylo nás pět

(1946). Tato kniha čtenáře zavede do meziválečného období první republiky. První

republiku lze vnímat jako velmi zajímavé období a rozhodně se o něm nelze vyjádřit

s jistotou jednoznačně ať již v pozitivním či negativním slova smyslu.

Druhou knihou je dílo Michala Viewegha Báječná léta pod psa (1992). Děj této

knihy se odehrává po roce 1968 – po invazi vojsk Varšavské smlouvy. Toto období si ještě

mnoho obyvatel vybavuje a může o něm tedy vyprávět z vlastních vzpomínek. Ačkoliv

se traduje, že mysl špatné vzpomínky vytěsní, patrně jen málokdo dokáže na srpen 1968

a několik dalších měsíců (či let) vzpomínat výhradně v dobrém. V této knize lze spatřovat

vliv, jaký může mít politický tlak na jedince, který poté mění své chování a tím i potažmo

své postavení v rodině.

Jako třetí kniha byla zvolena Marta v roce vetřelce (2011) od české autorky Petry
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Soukupové. Toto dílo se odehrává v současné době. Kniha je psána deníkovou formou

očima devatenáctileté slečny zažívající události, které k jejímu věku běžně patří, ale i pro

její věk méně obvyklé příhody. Samozřejmě i zde figurují její rodiče a lze zde spatřovat

jejich postoje k Martiným problémům a také k faktu, že jejich dítě je již téměř dospělé

a činí rozhodnutí, s nimiž ne vždy její rodiče souzní. Sledovat tu lze přerod dítěte

v samostatně se rozhodující osobnost a jak se s touto situací vypořádá hlavní hrdinka i její

rodiče.

Další kritérium výběru představovaly rodinné vztahy, a to především se zaměřením

na vztahy dětí a jejich rodičů. Poláčkovo dílo Bylo nás pět (1946) je velmi příhodné,

jelikož se zde vyskytuje několik různých modelů rodin. Konkrétně lze jmenovat například

úplnou rodinu Bajzových. Protipólem je poté neúplná rodina Zilvarů, kde chybí maminka

a tatínek je zároveň invalidní, tudíž i sociální poměry Bajzových a Zilvarových jsou

diametrálně odlišné. Dílo Bylo nás pět (1946) bylo zvoleno pro jeho bohatství v podobě

různorodého zástupu rodičů, dětí a tím mnoho provázaných vztahů, na kterých lze ukázat

jevy, které budou v této práci popsány.

V díle Báječná léta pod psa (1992) je možné vidět funkční úplnou rodinu. Zde lze

však spatřovat to, jaký vliv na rodinu může mít politická situace v zemi. Jedná se o příběh

chlapce a jeho rodičů. Autor se snaží o zachycení typičnosti. Na rozdíl od Poláčka, který

chce podat obraz doby první republiky prostřednictvím různorodosti.

Čtenáři mohou pozorovat vývoj postavy Kvida od raného dětství po dospívání.

I proto se zdála kniha Báječná léta pod psa (1992) jako velmi vhodné dílo pro tuto práci.

Ve srovnání s Bylo nás pět (1946) a též s Martou v roce vetřelce (2011) dílo pokrývá

značnou část života hlavního hrdiny a nesoustřeďuje se pouze na relativně krátký,

vybraný úsek dětství či rané dospělosti, jako v případě Marty z díla Petry Soukupové.

V bakalářské práci bude obsažen i praktický projekt, a to konkrétně v podobě

vlastnoručně sepsané povídky, jež bude provázaná motivy s tématem této práce. Povídka

se pokusí prakticky nastínit postoje a přístupy k rodičovství v rámci několika odlišných

generací, představí i mezigenerační neshody a jejich možné dopady na dítě.
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1. RODINA

1.1. Pojem rodina

V úvodu je nezbytné si položit základní otázku: Jaký je smysl rodiny? Podle Iva

Možného je rodina v aktuální době vnímána jako monogamní manželský pár a jejich děti.

Ne vždy tomu ale tak bylo. Jak ve starověku, tak ve středověku toto slovo mělo zcela jiný

význam a ten nebyl nijak podobný tomu, jak je slovo rodina vykládáno nyní.1

V případě prvém je rodina pojata jako spolek osob, které spolu žijí a hospodaří

v jednom stavení a podléhají jednomu člověku, který má hlavní autoritu. Čítalo to tedy

nejen rodinu pokrevně spřízněnou, ale i děvečky, čeledíny, tovaryše a další služebnictvo

nebo učně. Tento model fungoval do první poloviny 19. století.2

Druhý případ představuje pojetí rodiny jakožto velkého společenství, které je

vzájemně pokrevně příbuzné, avšak nesdílí společnou domácnost. Jednalo se o aristokraty,

kteří sídlili ve více městech a zemích. Lze tedy říci, že tento model byl podobný tomu, co

představuje rod. Oba výše uvedené modely byly užívány současně.3

V díle Oldřicha Matouška Rodina jako instituce a vztahová síť (1999) autor uvádí,

že hlavní smysl rodiny spočívá v reprodukci lidského pokolení. Zároveň autor dodává, že

díky rodině se lidem daří snáze pečovat o své potomky a věnovat se jejich výchově.4

Rodina představuje jeden ze základních společenských modelů, na němž je

postavena naše společnost. Matoušek v něm spatřuje prostor pro formování osobního

vývoje jednotlivce. Díky rodině si každý člověk buduje vztahy a utváří si postoje k dalším

skupinám, s nimiž se v průběhu svého života setká.5

Rodina a s ní spjaté normy či vzorce chování napomáhají dětem pochopit, jak

funguje společnost i svět, v němž se budou v budoucnu pohybovat již samy po své životní

cestě. Důležitý úkol rodičů tedy spočívá v tom, jak tyto hodnoty svým ratolestem předat

1 MOŽNÝ, Ivo. Sociologie rodiny. Praha: Sociologické nakladatelství, 2002. Základy sociologie. ISBN

80-86429-05-9.
2 Tamtéž
3 Tamtéž
4 MATOUŠEK, Oldřich. Rodina jako instituce a vztahová síť. Praha: Sociologické nakladatelství, 1993.

Studijní texty (Sociologické nakladatelství). ISBN 80-901424-7-8., str. 10
5 Tamtéž
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co možná nejefektivněji, aby byly schopny jich dále využívat a chovat se podle nich.6

Již v době slavného francouzského filozofa Jeana Jacquesa Rousseaua (1712–1778)

se vedly diskuze o pozici dětí ve společnosti a jejich výchově. Rousseau se tomuto tématu

věnoval ve svém významném díle Emil čili o výchově (1762).7

Dle autora by se výchova neměla pokoušet výrazněji ovlivnit přirozenost

jednotlivce. Každý člověk je od svého počátku nezkažený a ze své přirozenosti dobrý,

avšak, jak tvrdí Rousseau, je poté v průběhu života zkažen právě výchovou svých rodičů.8

Ve své době toto dílo vzbudilo na poli literatury velký rozruch a docílilo především

toho, že se postupně rozšířil zájem o vývoj dítěte. Právě Rousseau bývá považován za

průkopníka myšlenky, aby se psychologové, pedagogové a další vědci začali zabývat

studiem dětského vývoje, který býval do té doby výrazně opomíjen a nebyl mu přikládán

důraz.9

Srovnáme-li pro zajímavost situaci v dnešní době, jeví se toto vcelku paradoxně,


[…]


nechcete?“

„Samozřejmě ano, ale jsme v šoku, co tě to napadlo. Vždyť jsi náš syn. To, že se

o tebe staráme je přece samozřejmost.“ opověděl rychle Adam.

„To možná je. Ale ne každý rodič k tomu přistoupí jako vy. S takovým respektem,

tolerancí a nekonečnou podporou. Celý život se staráte vy. Tak teď se týden budou starat

o vás. Zasloužíte si to.“ vysvětlil Adam.

„Vidíš, spletla ses, Zdeno. Ve Vojtovi i Marice,“ zašeptal jí do ucha jinak téměř

nemluvný František.

4.9. Shrnutí povídky

Výše uvedená povídka byla motivicky provázána s třemi vybranými literárními díly,

přičemž jejím hlavním tématem tedy byl náhled na rodičovství. Ve vybraných dílech je

na rodinu, potažmo rodičovství, nahlíženo více či méně očima dítě. Dítě zde bývá ústřední

postavou a hraje nejdůležitější roli příběhu a je jeho hybatelem. V dané povídce se tato

role přisuzuje matce. Marika představuje onu ústřední postavu, na rodičovství je tedy

v povídce nahlíženo více z rodičovské perspektivy.
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Nejen matka Marika, která usiluje o harmonický domov a dokonalou klidnou

rodinu a snaží se naplnit mateřské očekáváná, nebo její tchyně, která Mariku kritizuje za

nedokonalou výchovu. Vzniká tímto také mezigenerační spor, což harmonické atmosféře

příliš nepřidá.

Vliv na chod rodiny mají i rodiče muže, jimž se fakt, že jejich syn vyženil nevlastní

dítě nezamlouvá stejně, jako snacha. Lze vidět, že prarodiče mohou život rodiny ovlivnit

pozitivním způsobem tím, že udělí dobře míněné rady mladší generaci či se postarají

o vnoučata a tráví s nimi volný čas. Jsou však také prarodiče, jejichž vliv na rodinu působí

velice negativně jako v tomto případě dané povídky. Ve srovnání s třemi vybranými díly

lze tedy soudit, že přílišný vliv prarodičů, jako je tomu v povídce, se ani v jednom z nich

nevyskytuje.

Další zajímavý prvek oproti vybraným dílům spočívá ve složení rodiny. V povídce

se objevuje nově utvořená/složená rodina, jelikož matka má starší dítě z prvního vztahu

a současný partner je biologickým otcem pouze mladšího dítěte. S mírou rozvodovosti

nejsou ale rodiny tohoto typu ničím výjimečným. Naopak v době odehrávání děje v díle

Bylo nás pět (1946) by toto bylo spíše raritním.

V povídce lze spatřovat benevolentní a respektující přístup k rodičovství, který se

v aktuální době prosazuje. Spočívá na maximální důvěře k dítěti, individuálnímu přístupu

ke konkrétnímu jedinci a respektu k vlastnímu tempu vývoje. Tento přístup je v povídce

zvolen k oběma hlavním aktérům.
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5. Závěr

Tato bakalářská práce byla věnována tématu rodičovství a výchově a proměnám

v těchto oblastech v průběhu 20. století. Na začátku práce byl představen pojem rodiny

a její význam a podoba, a to jak v současnosti, tak v dobách minulých.

Následovalo uvedení do problematiky genderu, jež je s tématem výchovy

neodmyslitelně spjata, a bylo představeno několik klíčových děl, věnujících se této

problematice. Koncept byl rovněž provázán s vybranými díly, která jsou primární

literaturou k této bakalářské práci.

Další část práce byla věnována postavám, které se vyskytují v dílech Bylo nás pět

(1946), Báječná léta pod psa (1992) a Marta v roce vetřelce (2012). Postupně byly

představeny a probrány hlavní dětské postavy, role matek, otců, sourozenců a představeny

byly i další postavy v jiných vztazích k hlavním hrdinům.

Poté se práce věnovala porovnání přístupu k rodičovství v jednotlivých knihách

mezi sebou, a to kupříkladu z hlediska lokací či prostředí, ve kterém postavy žijí, popsány

byly i rozdíly ve struktuře literárních děl a postavení dítěte v rodině.

Jedna z kapitol byla věnována i přímo vývoji v rodičovství a výchově. Zde byly

nastíněny rozdíly ve výchově dětí během první republiky, éry socialismu a v současnosti.

Představena také byla některá aktuální literární díla věnující se výchově dětí.

Praktická část práce spočívala ve vlastnoručně sepsané povídce, která je motivicky

provázána s tématem bakalářské práce, avšak otázku uchopuje vlastním, odlišným

způsobem. Po povídce je krátce nastíněno, v čem a jak je pojetí přístupu k výchově

aktuální.

Bakalářská práce tedy poskytuje náhled na rodinu a rodičovství prostřednictvím tří

vybraných literárních děl a vlastní povídky, přičemž vystihuje různorodé přístupy

k výchově a k postavení dítěte v rámci rodiny v době dřívější i současné.

Taktéž povídka nabízí náhled na rodičovství a rodinu, tak, jako vybrané tři knihy.

Povídka se od daných děl odlišuje zejména faktem, že se jedná o rodinu složenou, kdy je

muž biologickým otcem pouze jednoho z dětí matky a lze v povídce také spatřovat vliv

prarodičů na rodinu.
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Oproti poněkud přísné výchově v díle Bylo nás pět (1946), přes Báječná léta pod

psa (1992), kde se od přísnosti upouští, až po dílo Marta v roce vetřelce (2011), kde je

výchova již značně volná, avšak stále tu lze spatřovat značný vliv rodičů na život jejich

již dospělé dcery, je v povídce možno pozorovat maximální důvěru a respekt, a to k oběma

dětem, úměrně jejich věku. Tato myšlenka provázela výše uvedenou bakalářskou práci.
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