KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Hana Ganevová
Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky):

Zobrazení přístupu k rodičovství ve vybraných dílech české literatury/The Depiction of an approach to parenthood in selected books of the Czech literature

Vedoucí práce: Mgr. Jiří Jelínek, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Michala Mikolášíková

Hodnotící kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře B
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:

Práce prošla antiplagiátorským programem a splňuje všechny požadavky na autorství bakalářské práce.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jaké příklady dalších modelů rodin můžeme v současné době uvažovat?
2. Jak se proměny a vývoj genderových rolí rodičů promítají do přístupu k výchově dětí?
3. Jaká další současná díla (česká i světová) byste uvažovala interpretovat v souvislosti s vybraným tématem bakalářské práce?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Práce splňuje veškeré cíle, které si autorka v úvodu vytyčila. Teoretická koncepce, metodologie i terminologie je zpracována pečlivě, doporučila bych více zohlednit soudobou odbornou literaturu k tématu rodiny a zapracovat aktuální výchovné trendy. Interpretace a analýza primární literatury je funkční, vhodně podpořená poznatky z literatury odborné. Pozitivně hodnotím vlastní tvůrčí přínos v podobě povídky.

Datum a podpis oponenta práce:

11. května 2023

Mgr. Michala Mikolášíková